
 

REGIONE PIEMONTE BU25 19/06/2025 
 

Deliberazione della Giunta Regionale 16 giugno 2025, n. 13-1247 
Recepimento regionale, ai sensi della D.C.R. n. 167-14087 del 3.04.2012, all. A, par. 5.1. delle 
modifiche organizzative apportate, con deliberazione del Direttore Generale n. 410 del 
11.06.2025, all'Atto Aziendale dell'A.S.L. NO di Novara di cui alla deliberazione del Direttore 
Generale n. 772 del 29.10.2015 s.m.i. 
 
 

 
Seduta N° 78 Adunanza 1166  GGIIUUGGNNOO  22002255 

  
Il giornnoo  1166  ddeell   mmeessee  ddii   ggiiuuggnnoo  dduueemmii llaavveennttiicciinnqquuee  aall llee  oorree  1100::2255    ssii   èè  ssvvooll ttaa  llaa  sseedduuttaa  ddeell llaa  GGiiuunnttaa  
rreeggiioonnaallee  iinn  vviiaa  ssttrraaoorrddiinnaarriiaa,,  iinn  mmooddaall ii ttàà  tteelleemmaattiiccaa,,  aaii   sseennssii   ddeell llaa  DD..GG..RR..  nn..  11--88220088  ddeell   2266  ffeebbbbrraaiioo  
22002244    ccoonn  ll ''iinntteerrvveennttoo  ddii   EElleennaa  CChhiioorriinnoo  PPrreessiiddeennttee  ee  ddeeggll ii   AAsssseessssoorrii   EEnnrriiccoo  BBuussssaall iinnoo,,  MMaarriinnaa  
CChhiiaarreell ll ii ,,  MMaarrccoo  GGaall lloo,,  MMaatttteeoo  MMaarrnnaattii ,,  MMaauurriizziioo  RRaaffffaaeell lloo  MMaarrrroonnee,,  FFeeddeerriiccoo  RRiibboollddii ,,  GGiiaann  LLuuccaa  
VViiggnnaallee  ccoonn  ll ''aassssiisstteennzzaa  ddii   GGuuiiddoo  OOddiicciinnoo  nneell llee  ffuunnzziioonnii   ddii   SSeeggrreettaarriioo  VVeerrbbaall iizzzzaannttee..      
AAsssseennttii ,,  ppeerr  ggiiuussttii ff iiccaattii   mmoottiivvii ::  ii ll   PPrreessiiddeennttee  AAllbbeerrttoo  CCIIRRIIOO,,  ggll ii   AAsssseessssoorrii   
PPaaoolloo  BBOONNGGIIOOAANNNNII  --  MMaarrccoo  GGAABBUUSSII  --  AAnnddrreeaa  TTRROONNZZAANNOO 
 
DGR 13-1247/2025/XII 
 
OGGETTO:  
Recepimento regionale, ai sensi della D.C.R. n. 167-14087 del 3.04.2012, all. A, par. 5.1. delle 
modifiche organizzative apportate, con deliberazione del Direttore Generale n. 410 del 11.06.2025, 
all’Atto Aziendale dell’A.S.L. NO di Novara di cui alla deliberazione del Direttore Generale n. 772 
del 29.10.2015 s.m.i. 
 
           
A relazione di:  Riboldi 
 
Premesso che: 
l'organizzazione e il funzionamento delle Aziende Sanitarie Regionali (AA.SS.RR.) sono 
disciplinati con atto aziendale di diritto privato ai sensi dell'articolo 3, comma 1 bis, del decreto 
legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 (Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 
dell’art.1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421) e s.m.i., adottato dal direttore generale in applicazione 
dei principi e dei criteri stabiliti con provvedimento della Giunta Regionale; 
ai sensi della D.C.R. n. 167-14087 del 3.04.2012, all. A, par. 5.1, gli Atti Aziendali sono soggetti al 
recepimento della Giunta Regionale, previa “verifica della coerenza con gli atti aziendali delle 
AA.SS.RR. del medesimo ambito territoriale sovrazonale”. 
Richiamata la D.G.R. n. 42-1921 del 27.07.2015, All. A, ,come integrata e modificata con DGR n. 
2-530 del 19.11.2019, che ha ridefinito i “Principi e i criteri per l'organizzazione delle Aziende 
Sanitarie regionali e l’applicazione dei parametri standard per l’individuazione di strutture semplici 
e complesse, ex art. 12, comma 1, lett. b) Patto per la Salute 2010-2012”. 
Preso atto che: 
l’A.S.L. NO di Novara, con deliberazione n. 772 del 29.10.2015, ha adottato l’Atto Aziendale, 
recepito in via definitiva con DGR 53-2487 del 23.11.2015, successivamente modificata con 
deliberazioni n. 75 del 01/03/2019 e n. 109 del 18/03/2019, recepite con DGR 23-8807 del 



 

18.09.2019 e con atto n. 351 del 22.06.2023, recepito con DGR n. 12-8162/2024 del 12.02.2024; 
l’Azienda, in data 11.06.2025, ha fatto pervenire la deliberazione del Direttore Generale n. 410 del 
11.06.2025 “Atto Aziendale A.S.L. NO adottato in via definitiva con deliberazione n. 97 del 16 
febbraio 2024 – proposta modificazioni”. 
Dato atto che: 
l’attività istruttoria concernente il suddetto atto è stata espletata dalla Direzione Sanità, responsabile 
del procedimento di verifica, con il coinvolgimento dei Settori della Direzione, nei termini e con le 
modalità di cui alla DD 99/2013; i relativi esiti sono custoditi agli atti della Direzione medesima;  
l’attività regionale di verifica ha riguardato la coerenza dell’Atto Aziendale alla programmazione 
regionale e alla normativa nazionale e regionale in materia di organizzazione aziendale, nonchè la 
coerenza con gli atti aziendali delle AA.SS.RR. del medesimo ambito territoriale sovrazonale; 
a conclusione dell’attività istruttoria in ordine al provvedimento aziendale succitato la Direzione 
competente ha evidenziato, con riguardo ai criteri di organizzazione e ai parametri standard per 
numero di strutture, come previsti dalla D.G.R. n. 42-1921 del 27.07.2015, All. A , s.m.i. che 
l’istituzione della SC “Otorinolaringoiatria”, in deroga alle previsioni della DGR 1-600/2014, s.m.i, 
si giustifica in relazione alla necessità di migliorare il livello di qualità del servizio integrando 
l’offerta sanitaria nell’ambito dell’area omogenea, contribuendo altresì al miglioramento della 
mobilità passiva, nel rispetto degli standard di popolazione di cui al DM 70/2015; 
 
Visti: 
il D.M. Salute n. 70 del 2.04.2015;  
la D.G.R. n. 1-600 del 19.11.2014 e s.m.i.;  
la DGR 26-1653 del 29.06.2015; 
 
 
Attestato che, ai sensi della DGR n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 ed in esito all’istruttoria sopra 
richiamata, il presente provvedimento non comporta effetti contabili diretti né effetti prospettici 
sulla gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, in quanto la spesa 
connessa alle modifiche organizzative è a carico dell'ASR, nei limiti del tetto di spesa assegnato per 
il personale di cui alla DGR n. 46-6202 del 7 dicembre 2022 e s.m.i. e dei Piani Triennali di 
Fabbisogno del Personale (PTFP) di cui alla DGR n. 30- 7328/2023/XI del 31/7/2023 e, s.m.i. da 
applicarsi nel rispetto delle disposizioni di cui alla D.G.R. n. 9-7070 del 20 giugno 2023 e, s.m.i. 
nonchè nell’ambito dell’equilibrio economico-finanziario della singola Azienda Sanitaria 
Regionale.  
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024;  

DELIBERA  
 
ai sensi della D.C.R. n. 167-14087 del 3.04.2012, all. A, par. 5.1  
 
1. di recepire le modifiche organizzative apportate, con la deliberazione del Direttore Generale 

dell’ASL NO di Novara n. 410 del 11.06.2025 ad oggetto “Atto Aziendale A.S.L. NO adottato in 
via definitiva con deliberazione n. 97 del 16 febbraio 2024 – proposta modificazioni- all’Atto 
Aziendale di cui alla deliberazione n. 772 del 29.10.2015 s.m.i, come risultanti, a seguito 
dell’istruttoria descritta in premessa, nell’allegato A parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;  
 

2. che detta l’istruttoria ha evidenziato, con riguardo ai criteri di organizzazione e ai parametri 
standard per numero di strutture, come previsti dalla D.G.R. n. 42-1921 del 27.07.2015, All. A , 
s.m.i. che l’istituzione della SC “Otorinolaringoiatria”, in deroga alle previsioni della DGR 1-



 

600/2014, s.m.i, si giustifica in relazione alla necessità di migliorare il livello di qualità del 
servizio integrando l’offerta sanitaria nell’ambito dell’area omogenea, contribuendo altresì al 
miglioramento della mobilità passiva, nel rispetto degli standard di popolazione di cui al DM 
70/2015;  

3. che il presente provvedimento non comporta effetti contabili diretti né effetti prospettici sulla 
gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, come attestato in 
premessa.  
La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte a 
norma dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010.  
 

Allegato 
 
 
 
 
 



ALLEGATO A

Atto Aziendale ASL NO di Novara- Deliberazione del Direttore Generale n.  410 del
11.06.2025 

Elementi organizzativi di nuova istituzione

Tipologia
Codice
ARPO

DENOMINAZIONE

SC Otorinolaringoiatria

SS Controllo di gestione

Elementi organizzativi soppressi

SS Telecomunicazioni e tecnologie informatiche 
SS Otorinolaringoiatria 

Elementi organizzativi ridenominati

Tipologia
Codice
ARPO

NUOVA DENOMINAZIONE

SSD Governo clinico e Risk Management
SS Prevenzione rischio infettivo correlato all’assistenza




